fi

Si quid forte moueretur; & quamquam, aut squalerent recentibus damnis, aut fidem obsequiumque fingerent, minitantibus tamen erant propiores. Genus etiam erat ciuitatum aliud aperte detrectantium Imperium, quibus, vel offerre vltro pacem, vel oblatam ab ipsis vllam admittere pacis conditionem, inchoantes Insubriae dominatum nullo modo debuerunt, ob existimationem hominum, & famam, quae in principijs terum cuncta peragit. Ad artem igitur aliam vertere animos, quae nec tunc primùm inter dominantium arcana veniebat, & saepe postea alias venit, ut scilicet religioni ac simplicitati totum illud constituendae pacis negotium permetterent, expectarent exitum, tamquam armorum & artium oblii, si quid in exitu non placeret, ad arma, & artes redirent. Ideo Bernardus tantopere erat expeditus, quo in homine, vitae sanctitatem, & multitudini aptos mores, gratiamque principibus lenitatem, & modestiam, sermonis etiam auctoritas, & nulla in re dispar animus aequabat. Ei viro cùm tanta esset apud omnes fides, & gratia, cumque ipse ex Christi disciplina, pacis omnium cupidissimus, odia, & turbas ipsorum interfectorum mortalium tantopere auersaretur, fore existimabant, ut pro suasore Euangelico, non pro pacis interprete acciperetur, componerenturque ita ciuitatum animi, tam quibus dare ipsi post illata damna fortunam aliquam meliorem specie recusantum volebant, quam vnde aduersus Imperij securitatem, damni, & incommodi aliquid timebatur. Hæc Bernardo per Insu-

Insubriae prouincia cùm destinaretur, non minor  
Mediolani in ipsa Metropolis sede, componendarum  
terum moles destinabatur, quae res ad turbandum  
urbis statum acciderant, postquam ex veteribus illis  
capitalibusque dissidijs, & malis assurgens, quiescen-  
di locum ipsa sibi querere institerat. Sicuti magno  
aliquo incendio sedato, & restincto, leuior flamma  
exorta nonnunquam reliquias absumpsit; ita,  
postquam atrox illa veterum secessionum, &  
anathematum, bellorumque tempestas exsue-  
rat, novo hoc nimbo res Mediolanensem inuolue-  
bantur, hisque domesticis etiam malis remedias qua-  
rebantur ex eadem legatione Bernardi. Post Henri-  
cum, qui Jordani succederat, delato, sicuti dictum est  
ad Bernardum Ecclesiac Mediolanensis pontificatu-  
cùm is recusasset, fuerat honos penes Anselmum Pu-  
sterulam ex nobilitate Mediolanensi, plus nimio fa-  
tiosum hominem, qui clarescere periculis, & agitare  
certaminibus urbem, quam desidem inter sacra vitam  
agere, nominis generique suo honestius duceret. Ad-  
debat animos ei, praeter vetustas opes, & multa mai-  
orum decora, etiam ipsius acta vita inter summas Pon-  
tificum, & Caesarum res, quarum causa legatus in  
Germaniam ierat, socijque legationis eius, Läbertus,  
& Gregorius Pontificatum maximum uterque adepti  
erant. Honorius, & Innocentius fuere nominibus  
nouis, quorum hic fortasse certamine aliquo inter ne-  
gotia legationis irritauerat Collegam Anselmum, &  
ferox animus data deinde occasione ultum ijt. Nam-  
que.

que diuisa circa sacerdotum principatum Ecclesia, cum  
plures, & meiores Innocentium sequerentur, pars  
deterior Anacletum seditione ac sacrilege foueret; Pu-  
sterula noster aemulum oppugnando, urbem quam  
ad sedis Apostolitae auctoritatem vocare debuisset,  
in veteris contumaciae culpas rededit. Sic Archiepi-  
scopo duce, Mediolanenses, contra Pontificem quem  
Deus ipse fecerat, pro eo, quem homines facere vo-  
lebant, stetere. Et accessio sceleris eius fuerat, quod  
secuta Pontificatus dissidium Imperij quoque diuisio-  
ne, dum Lotharius, & Conradus, ille iustus Caesar  
iusto Pontifici, hic adulterino non legitimus adhae-  
rescunt, urbs nostra Archiepiscopi eiusdem auspicijs,  
& consilijs, repudiato qui Pontificem amplecteba-  
tur Caesare, coronabat Caesarem, qui praesidium,  
& factio Pseudopontificis erat. Hinc anathema-  
ta, & interdicta rursus, & quicquid minarum vica-  
ria Numinis potestas in rebelles, & impios iacit.  
Post veteres insanias recetemque penitentiam mereri  
voluerat ea populus, & postquam aderant, noua ta-  
lium rerum detestatione angebatur. Plerosque tan-  
men pudebat tam crebrarum suae ciuitatis vicissitu-  
dinum, & publicae levitatis famam peruersa vere-  
cundia timebant, si parum in malo pertinaces essent.  
Impliciti alij Pusterulae consilij, atque necessitudini-  
bus aegre deserebant consanguineum sive amicum, à  
quo beneficia etiam i postessum, vel si in tantorum re-  
rū conatu tantoque discrimine destitutus foret, aequi-  
postea

sup

postea nihil exspectabant. Hominem esse asperum,  
domi forisque potentem, principum, Regum fauore  
subnixum; rerum exitu victorem fore, vel si non  
vicisset, gratiam certe, & opes, & nocendi facultatem  
mansura; sibi nihil aliud quam damna, & inimicitias  
quacri. Ipsos inter se principes, & irasci, & reconciliari  
quandounque velint: se certaminibus eorum  
intercessor, partis viriusque indignationi obnoxios  
virinque habituros malum, & vnde scilicet stetisse  
ac postea desciuiscent, & vnde non stando lacescens  
iras Victi tamens singuli pluriū consensu, Cleri horta-  
mentis siue diffugib; & squalore sacrorum, petie-  
rant Apostolicae sedis pacem, admiserant Innocentij  
Pontificatum, spreuerant Anacleti temerarios cona-  
cuss, fauorem huius Conradum abdicarant, recepe-  
rantque Lotharium, qui fauebat Innocentio, quem  
vicissim Innocentius tenere Imperium iubebat. Ac  
sicuti fit, ubi flagrantissima pro aliquo studia defer-  
bucere, siue inclinauere in diuersum, non contenti de-  
stituisse Pusterulam, deiectere insuper, aliumque, Ri-  
baldum nomine, suffragio suo Archiepiscopum fece-  
runt, cui postea Pontifex Innocentius ex populi pra-  
rogatiua ratum honorem esse iussit. Huiusmodi factis  
impetrata venia, dirisque, & pœnis ex soluti Medio-  
lanenses, non ideo quietam domi rem habebant, quia  
pro natura, & consuetudine Ciuitatis, inclusa in po-  
tentiorum animis semina, nouas datura calamitates  
videbantur. Qui Pusterulam inviti cunctantesq;  
reliquerant, quibus Ribaldus ipse non placebat, queis

F grata

grata memoria Conradi, queis Lotharij nomen iauisum, quos Innocentij principatus, quo sive Anacleti ignominia mortos habebat, hi omnes, quamquam in ea quæ publicae agerentur, nomen auctoritatemque commoda sent, alte animis merebant, hique turbidos sensus, & aliorum alij tumultuant̄ tacite animos inuicem intelligebant. Sua quibusque, & caeterorum contraria sensibus indignatio, tanto insanabilior vniuersae ciuitatis morbus, quanto grauiores, & caeteris occultae causae; ac indicto velut silentio, nec honeste iam, nec sine mutua irritatione animorum, vici cum victoribus, laeti cum tristibus loqui poterant ea, de quibus paulo ante cum publicarum priuatarumque rerum discrimine contendissent. Ut nuper ex bello pacem, ex pace bellum haberant, sic pacatis nunc aegerrime rebus, vices rursus easdem ipsa se intuēs nobilitas expectabat. Quis quis autem ex longinquō intueretur audiretue conuersos ad Romani Pontificis nutum, alienatos ab rappore Pontificatus, Imperij quoque iusti fautores, & praeteritorum exposcentes veniam, haud dubie sanā iam esse omnia diceret, neque quicquam intra animos latere veneni suspicaretur. In eo statu Mediolanenses erant, cūm, siue meliorum consilio, quales in omni republica semper incorrupti aliqui rep̄siuntur, siue communī ob tam infidas res consensu, Bernardum, & litteris, & nuntijs accersiuere; isque addita sicuti dictum est, ad priuati officij perfunctio nem, Apostolica etiam auctoritate, ad ita affectos ve-

nit.

at. Titulus, & splendor ac pompa legationis penes Cardinales duos, Pisanum, & Albanensem erat. His publice paratae aedes, & lautia præbita, non ipsis modo, sed, & familiaribus eorum, quorum intimus quisque relicti apud dominos, turbam atque multitudinem aulicorum, vrbe tota per hospitia diuisam apparatusissime pro temporum eorum habitu Mediolanenses accipiebant haud sine manifesto certamine opulentiae, quod animorum, & factionum latentie certamina peregrinis indicaret. Volebat vnaquamque paulo nobilior honestiorque domus habere sibi Romanos homines, vnde cognoscere aliquid ex aula arcanis, per quos aditum allegatos facere sibi aliquem possent; paulatimque deuincti caritate conuictus, & xenijs hospites, implebant Cardinalium aures, vel eorum qui proximi Cardinalibus erant, sermonibus varijs, prout quaeque mensa, vota, & solicitudes, & iras proferret. Simul iisdem internuntijs, hospitales mensae domusque ad spergebant rerum earum fama, quas legati secretis apud se colloquijs agitari credebant. Legatorum vero ipsorum aula per salutationis, & officij speciem ab nobilissimis distissimisque ciuium obsidebatur; obseruandoque egressus omneis, & deducendo, & assistendo, magnitudine nominis alij, quidam elegantiam, & splendido cultu, non nemo etiam eruditio sermone peruererant apud Cardinales Legatos in familiaris amicitiae iuta. Conuiuijs adhibebantur, & in congresu saepe uno multum diuersa

F 2 poscentes

poscentes ac molientes aderant eodem vultu, gaudebatque Romanus, & cum suum quisque negotium agere se se putaret, legati publicum agebatur. Cognitis enim omnium voluntatibus, & perspecta partium animorumque tate, facilior ad singulos, & vniuersos quasi medicina erat; ac decreta inde parabantur apud tam aegre civitati. Diversa Bernardo sanandis annis via, confirmandisque, ne in mala deinceps eadem reciderent. Namque orsus ab ijs, quae narravimus, & signis, electoque intra pauperim claustra apud suis similes hospitio, tum ad candem formam taliqua severitate vitae maior quoridie se ipso, & diuinior quidam, non arte utens calliditateve villa, sed simpliciter, Euangelij verbis, & ipsius Dei nomine, si salui esse, si cælestis Patriæ compotes fieri vellet, uti contentiōibus abstinerent admonebat. Nec civitatem quidem Republicamq; ipsorum posse stare moribus illis turbulentis, ac diuinæ esse elementiae quod tamdiu stetisset vrbis impatiens quietis, superba in alios, immanis in se ipsam, sedes, & domus, & officina inimicitarum. Apostolica quoque Iura, spreuistis, falsi Pontificatus auctores, pro Anacletō, obstinati, ab Innocentio alieni, ciectores Archiepiscoporum vestrorum. Quid per hosce annos inausum intemeratumue vobis? Quo vos nomine appellam? Ambrosianos ne? qui ab Romana toties auctoritate descivistis. At patens huius vestri nominis Ambrosius, ut natales, & genus inde, sic animum obsequiumque attulerat. An vero Mediolanenses dicam

,,cam, per quos Insubria tota vastata bellorum cladi-  
,,bus ingemiscit? Metropolitanum etiam decus, ac  
,,titulum istum, qui vos immane effert amiseratis.  
,,Nec vos aduersae vllae res domant, nec secundae,  
,,vmquam ex pleuerunt: nec vestrarum, nec aliorum fer-  
,,re pacem potestis. Et nunc, quamquam verbis ac  
,,vuleu, aequiores præfertis animos, nosque adeo con-  
,,ciliatores adhibemur, tenuitamen interior perseue-  
,,ratis ijsdem humanae prudentiae consilijs, & arti-  
,,bus, quæ diuinae maiestati non placent. Sapientia  
,,ista moribus est in conspectu Dei, qui nisi adsit regat-  
,,que cuncta numine suo, tumultuamini frustra cum  
,,artificijs vestris, machinatoresq; & prouidi estis ne-  
,,quicquam. Video ego Mediolanensium meorum  
,,animos curis aestuantes infelibus fountesque se-  
,,mina nouorum malorum, & in hoc ipso veterum  
,,certaminum exitu torue intuentes aliena emolumen-  
,,ta; taciteq; inde certandi rursus occasionē destinatis,  
,,hoc vno lacti. An falli posse Deum putatis, cum ho-  
,,mines etiam haec videant? An forma sanac ciui-  
,,tatis haec videri cuiquam potest, etiam si vindex om-  
,,nium malarum rerum Deus inulti aliquid sinat? An  
,,Rem publicam, populumque vllum, qui sic regeretur,  
,,vestræ vobis profanæ memoriaræ ac litteræ fuisse diu-  
,,turnum narrant? sua cunctos implacabilitate suisque  
,,talibus victorijs profligatos eversosque reperieris.  
,,Cùm proxima quæque victoria nouæ dimicationis  
,,initium fieret, cùmq; parta foris pace, domigererent  
,,bella, cùm domesticum otium ad perniciem exterio-

rum

rum verteretur, ac rursus inter ciuilia negotia, vidi  
felicioribus inuidenter; haec denique animorum  
portenta, & monstra, ciuitates ipsas fecere monstrum,  
fecere seruas. Arantur hodie magna vestigia, suntue  
nemora, & saltus ubi excelsa domicilia, & turres insa-  
nientium fuere. Parvulae quondam urbes ludibria su-  
perbis dominis, in quas omnes magnarum ciuitatum  
doli saeuaeque imperitantium fraudes exercebantur,  
Metropoli deleta sua, ruinis creuere illis, & imperium  
sub quo ingemuerant, adeptae, exercent eadem vi.  
Rursus deleri has ipsas excindique tandem oportet  
bit, quia fraudibus, & moribus assuere iisdem, quicis  
imperia illa ampliora periere. Vna, & tutissima est  
omnibus magnis paruisque ciuitatibus ad libertatis  
quoque, & imperij perpetuitatem via, quam alta sim-  
plicitas Euangelij, vel potius ipsa per Euangeliū ve-  
ritas, hominibus singulis ad aeternam salutem mon-  
strauit: pax animorum, & quies, & mansuetudo,  
candorque per omnia, qualcm infinita illa sapientia  
dixit esse columbarum. Euangelicus hic candor, &  
simplicissimi mansuetissimique mores, etiam gloriam  
dabunt; res vestra melius ibit: amplias domi opes, fo-  
ris nomen imperiumque habebitis. Nam, & Deus  
ipse regimen humanarum rerum volet esse penes  
huiusmodi innocentes animos, & omnibus homini-  
bus natura optabile imperium facit, quod congruit  
maxime diuinis præceptis naturaeque ipsius simpli-  
citati. Desinite viri Mediolanenses, & abicie quæ-  
so artes istas, quas, vos opum, & potentiae statusque  
disciplinam

, disciplinam appellatis, nos humanæ vitæ ludibrium  
,, atq; cranificinam esse censemus. An potest quic-  
,, quam, vel crudelius, est, vel inanius tali prudentia,  
,, quae otio inquietatur alieno, damnisque suis incom-  
,, moda aliorum quaerit, & mentitur semper, & ancil-  
,, latur, & nusquam laeta est, nisi cum alibi luctum  
,, videt? Saeuissima res est semperque succinta no-  
,, cendi cupidinibus, & clementiae laruam induere  
,, amat: Ridet ipsa secum infame iam irritumque iu-  
,, stitiae nomen, & titulo tamen gloria illo incedit;  
,, idemque titulas instrumentum ei est ad omnia iniu-  
,, sta quae molitur. Sustulit insana haec prudentia dis-  
,, crimen omne recti, & iniqui, & in pudendam auda-  
,, ciam euecta, diuinias quoque leges socias facere sui  
,, furoris tentat, importuna, temeraria, sordida, fallax  
,, & plerumque sacrilega. Sed nec minus absurdia in  
,, felixque, & cœca est, cùm suis ipsa tehnis, veluti ma-  
,, gno arcano inuoluta, & tacite gloriabunda quod ge-  
,, nus hominum impune sic, & occulte cludat, cludatur  
,, ipsa multo magis, iaceatque oculis aperta omnium,  
,, ceu stolidum vnum animal, quod vbi partem sui ali-  
,, quam contexerit, contextum sibi totum egregiè cor-  
,, pus putat, ridentque interea multi speciem eam in-  
,, tuentes. Recidunt denique cuncta in istius præcla-  
,, rae prudentiae caput, vel statim, vel tempore interie-  
,, sto, vel evidenti ruina, vel damnis occultis, quae ad  
,, perniciem deinde manifestam erumpunt. Pernicies  
,, vobis etiam exitiumque paratur, viri Mediolanen-  
,, ses, montemporarium istud, et inancoratum humana-  
rum,

rum, & fluxae etiam alioqui dominationis, sed hor-  
ribile atque sempiternum, quod viritim omneis frau-  
dibus moribusque istis meremini. Talia Bernat-  
dus disserebat in quotidianis alloquijs, ut qui-  
que principum accesserant, talia concionabatur e su-  
periore loco, & grauiora, credo, alia, quae scripto-  
ribus haud quaquam prompta relatū, prælens facies  
terum, & eloquentia viri illius suggerebat. Porro,  
tanta ad eum vndique confluēbat multitudo, ut scrip-  
tor vitæ eius Gulielmus Abbas, qui spectata sibi, vel  
de spectatoribus alijs audita refert, ita prodiderit.  
Cūm intra hospitium ea constipata & coarctata mul-  
titudo per omnia monasterij diuerticula inuicem eli-  
deretur, cūmque debilitatum illud vigilijs, & inedia  
corpus, vñdantibus circum latera pectusque turbis  
magno pere laboraret; excogitatum fuisse hoc, ut Pa-  
ter è fenestra præberet populo se se conspicendum sin-  
gulique admitterentur. Satiri non poterant adspe-  
ctu beatissimo Mediolanenses, ac sicuti Gulielmus  
memorat ille, numerus quotidie magnus panis & vi-  
ni conuehebatur in subiectum hospitio campum, ut  
sanctus Abbas alimenta de super ea nota crucis ra-  
dijsque sui vultus contingere atque afflaret. Perso-  
nabant omnia vocibus exposcentium ab eo cælestem  
opem, ut cuique aliquod remedij humanis insana-  
bile malum erat, nouisque inde miraculorum prouen-  
tus memoratur, qualia spectacula, primo aduentu, Dei  
seruus ediderat. Nec fore piorum animis iniucun-  
dum arbitramur, si post tot hodie secula litteris etiam  
hisco

hunc renouentur. Nam fraudum & artium, & casuum  
humanorum nimium semper habet omnis actas, ni-  
miumque varietates & miseriae semper eadem re-  
currunt. Diuina vero ista, & egressa naturae termi-  
nos atque consuetudinem, tam raro consociant se  
mortalitati quam nomen etiam ipsum testatur; ac si  
cubi eueneret, tamdiu celebrantur, donec gratia noui-  
tatis exolescat, vel etiam obscurantur ambigua mul-  
torum fidei, quibus contumacia stoliditasq; est nihil  
amplius credendi, quam quod oculis subiiccere. Quae  
nunc ego referam, accidere omnia in huius maximae  
ciuitatis oculis, luceque publica, ac feruente adhuc  
admiratione, & horrore consiguata litteris, inter no-  
biles alios huius ecclesiæ casus extra communem illâ  
talium rerum conditionem habentur; omnisque cir-  
ca antiquitatis memoriam vana esset cura, si qua poli-  
tica toruitas, in hac pia narratione, testem, spectatri-  
cemque Metropolim adspichernari vellet. Cum circa  
D. Bernardi hospitium, vnde conglobata multitu-  
do, & parietibus implicita illis, praesentiam opemq;  
Sancti Patris, ut dictum est, exposceret, fuit inter eas  
cateruas agrestis homo tenens vlnis puerum, cui  
demones implexi modis exemplisque horribilibus,  
obscuram illam domum magnitudine ac nouitate  
calamitatis nobilitarant. Is puer, ad fenestram pro-  
deunte Bernardo, manumque super turbas explicante,  
paternis illico vlnis vi demonum eripitur, afflitoque  
ad parietem capite, exanimis, ita commouerat mife-  
ratione animos, ut illo tam atrocieritu atrociorator-